44у-74/2019

Суд 1 инстанции: судья Майсурадзе Л.А. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г. Иркутск 23 сентября 2019 года 

Президиум Иркутского областного суда в составе:

председательствующего Корнюшиной Л.Г., 

членов президиума Симанчевой Л.В., Трапезникова П.В., Чертковой С.А.,

при секретаре Волобуевой Д.Н.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по кассационному представлению заместителя прокурора Иркутской области Бабенко В.В. о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Иркутска от 5 марта 2019 года, согласно которому

ФИО1, родившийся Дата изъята в 

<

адрес изъят>, гражданин РФ, судимый:

23 августа 2012 года Заларинским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на 2 года условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Свердловского районного суда г. Иркутска от 18 февраля 2013 года условное осуждение отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию; освобожденный 11 декабря 2015 года на основании постановления Свердловского районного суда г. Иркутска от 30 ноября 2015 года условно-досрочно на 3 месяца 25 дней;

9 июля 2014 года Октябрьским районным судом г. Иркутска по п. п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на 2 года условно, с испытательным сроком 2 года;

24 сентября 2014 года мировым судьей судебного участка № 13 Свердловского округа г. Иркутска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на 1 год условно, с испытательным сроком 3 года;

24 августа 2016 года Свердловским районным судом г. Иркутска по ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ч. 1 ст. 70 УК РФ (с приговорами от 9 июля 2014 года, 24 сентября 2014 года) к лишению свободы на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденный 29 декабря 2017 года постановлением Эхирит-Булагатского районного суда Иркутской области от 18 декабря 2017 года с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы наказанием в виде исправительных работ на срок 1 год 9 месяцев 24 дня; 

11 декабря 2018 года Свердловским районным судом г. Иркутска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ (с приговором от 24 августа 2016 года) к лишению свободы на 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с приговором от 11 декабря 2018 года окончательно назначено 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен с 5 марта 2019 года, зачтено в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Свердловского районного суда г. Иркутска от 11 декабря 2018 года, с 11 декабря 2018 года по 4 марта 2019 года.

Судом апелляционной инстанции приговор не рассматривался.

В кассационном представлении поставлен вопрос об изменении приговора.

Заслушав доклад судьи Ореховой И.Р., прокурора Бабенко В.В., адвоката Казанцеву Н.А. в защиту интересов осужденного ФИО1, суд кассационной инстанции

установил:

согласно приговору ФИО1 признан виновным в тайном хищении чужого имущества. Преступление совершено 22 октября 2018 года в г. Иркутске при обстоятельствах, указанных в приговоре.

В кассационном представлении заместитель прокурора Иркутской области Бабенко В.В., не оспаривая доказанность вины, квалификацию содеянного, вид и размер назначенного наказания, не согласен с судебным решением в части зачета срока отбытого наказания по приговору Свердловского районного суда г. Иркутска от 11 декабря 2018 года. Указывает, что наряду с приговором от 11 декабря 2018 года вынесено постановление об объявлении ФИО1 в розыск, поскольку последний не явился на оглашение приговора и скрылся от суда. Согласно протоколу, составленному оперуполномоченным ОУР ОП-2 МВД России «Иркутское», осужденный ФИО1 был задержан 23 января 2019 года. Полагает, что мировой судья произвел необоснованный зачет в отбытое наказание по приговору от 11 декабря 2018 года период с 11 декабря 2018 года по 4 марта 2019 года, поскольку с 11 декабря 2018 года по 23 января 2019 года ФИО1 находился в розыске и не отбывал наказание. Просит приговор мирового судьи изменить, зачесть в срок наказания ФИО1 отбытое наказание по приговору Свердловского районного суда г. Иркутска от 11 декабря 2018 года с 23 января 2019 года по 4 марта 2019 года. 

Постановлением судьи Иркутского областного суда от 19 августа 2019 года кассационное представление заместителя прокурора Иркутской области Бабенко В.В. вместе с уголовным делом переданы для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Проверив материалы уголовного дела, президиум приходит к следующему.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, при этом требования ст. ст. 314 – 316 УПК РФ, регламентирующие особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, судом соблюдены.

Постановляя приговор без проведения судебного разбирательства по ходатайству ФИО1, суд удостоверился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником. Кроме того, суд убедился, что обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Процедура рассмотрения дела в кассационном представлении не оспаривается.

Исходя из предъявленного обвинения, с которым согласился ФИО1, его действиям дана верная юридическая оценка.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности осужденного, а также наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств.

Размер наказания определен в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное, с применением императивных норм Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации (ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68).

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд правильно постановил отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем приговор в отношении ФИО1 подлежит изменению по следующим основаниям.

Согласно ст. 401.6 УПК РФ пересмотр в кассационном порядке судебного решения по основаниям, влекущим ухудшение положение осужденного, допускается в срок, не превышающий одного года со дня вступления в законную силу, если в ходе судебного разбирательства были допущены повлиявшие на исход дела нарушения закона, искажающие суть правосудия и смысл судебного решения как акта правосудия.

При постановлении приговора мировым судьей зачтено в срок отбытого наказания наказание по приговору Свердловского районного суда г. Иркутска от 11 декабря 2018 года – с 11 декабря 2018 года по 4 марта 2019 года.

Вместе с тем Свердловским районным судом г. Иркутска 11 декабря 2018 года постановлен приговор и вынесено постановление об объявлении ФИО1 в розыск, поскольку последний не явился на оглашение приговора и скрылся от суда.

Согласно протоколу задержания от 23 января 2019 года, составленному оперуполномоченным ОУР ОП-2 МУ МВД России «Иркутское», ФИО1, Дата изъята года рождения, задержан 23 января 2019 года на основании постановления судьи Свердловского районного суда г. Иркутска от 11 декабря 2018 года об объявлении ФИО1 в розыск.

Таким образом, в срок отбытого наказания зачтено в том числе время нахождения ФИО1 в розыске с 11 декабря 2018 года по 23 января 2019 года, что не отвечает требованиям уголовного закона и повлияло на исход дела, поскольку необоснованно уменьшает срок отбывания наказания, назначенного ФИО1 приговором суда, что, в свою очередь, нарушает предусмотренный ч. 1 ст. 6 УК РФ принцип справедливости.

При таких обстоятельствах приговор суда подлежит изменению с зачетом в срок отбытого наказание по приговору Свердловского районного суда г. Иркутска от 11 декабря 2018 года – с 23 января 2019 года по 4 марта 2019 года.

С учетом изложенного и руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 401.14 УПК РФ, суд кассационной инстанции

постановил:

кассационное представление заместителя прокурора Иркутской области Бабенко В.В. удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Иркутска от 5 марта 2019 года в отношении ФИО1 изменить.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытого наказания наказание, отбытое по приговору Свердловского районного суда г. Иркутска от 11 декабря 2018 года, с 23 января 2019 года по 4 марта 2019 года.

В остальной части приговор суда оставить без изменения.

Председательствующий Л.Г. Корнюшина